
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº0891/2019 – 10.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 11.12.2019 até 12.12.2019 o Diretor Administra-
tivo – CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – Matrícula nº 
5035961/1, para responder pela Presidência da EMATER – Pará, durante a 
viagem da titular a serviço da Empresa em Brasília-DF.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente

Protocolo: 506410

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0304/2019–09.12.2019.
C O N C E D E R, ao Agente Operacional – GETULIO LUCI ROCHA DA SIL-
VA- Matrícula nº 5039169/1 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (3º mês) 
relativo ao qüinqüênio: 01/02/2013 à 31/01/2018, que será gozado no 
período de 04.12.2019 à 02.01.2020.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0305/2019–10.12.2019.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II – LAUDEMIR LEMOS RAIOL- Ma-
trícula nº 3177645/1 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (3º mês) relativo 
ao qüinqüênio: 01/03/2010 à 28/02/2015, que será gozado no período de 
02.01.2020 à 31.01.2020.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0306/2019–10.12.2019.
C O N C E D E R, a Extensionista Rural I – MAURA CELIA DE SIQUEIRA 
CHAVES- Matrícula nº 55585933/3 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (2º 
mês) relativo ao qüinqüênio: 15/12/2013 à 14/12/2018, que será gozado 
no período de 02.01.2020 à 31.01.2020.

Protocolo: 506634

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2019
Data de Assinatura: 10/12/2019
Vigência: 10/12/2019 até 09/12/2020
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de Diversos 
Equipamentos, destinados principalmente para a Unidade Didática de Trei-
namento Agroecológico, Inovação e Pesquisa do Nordeste Paraense-UDB, 
localizada no município de Bragança/PA
Dotação Orçamento:
Programa: 7610
Projeto Atividade: 1030007610-E
Fonte de Recursos: 0660004854
Elemento de Despesa: 4490-52
Lote: 02: R$ 11.809,00 (onze mil, oitocentos e nove reais)
Contratada: M&W COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Av. Governador Hélio da Mota Gueiros, Nº 58, Sala 01,  Bairro: 
Coqueiro, CEP. 67.120-370, Ananindeua/PA.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 506926
CONTRATO: 030/2019

Data de Assinatura: 10/12/2019
Vigência: 10/12/2019 até 09/12/2020
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de Diversos 
Equipamentos, destinados principalmente para a Unidade Didática de Trei-
namento Agroecológico, Inovação e Pesquisa do Nordeste Paraense-UDB, 
localizada no município de Bragança/PA
Dotação Orçamento:
Programa: 7610
Projeto Atividade: 1030007610-E
Fonte de Recursos: 0660004854
Elemento de Despesa: 4490-52
Lote: 02: R$ 11.809,00 (onze mil, oitocentos e nove reais)
Contratada: M&W COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Av. Governador Hélio da Mota Gueiros, Nº 58, Sala 01,  Bairro: 
Coqueiro, CEP. 67.120-370, Ananindeua/PA.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 506929
CONTRATO: Nº: 036/2019

Data de Assinatura: 10.12.2019
Vigência: 20.12.2019 a 19.12.2020.
Objeto Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa 
Especializada na Aquisição de Materiais, Equipamentos e Insumos para 
Implementação  do Projeto Horta Escolares.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Programa/Atividade:  7610
PI: 19EMEN0263E
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 4490-52
Lote 07: R$ 4.278,00
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Programa/Atividade:  8502

Elemento de Despesa: 3390-30
PI: 19EMEND263C
Fonte de Recursos: 0101000000
Lote 01: R$ 30.849,55
Lote 02: R$ 32.356,80
Lote 05: R$ 1.395,00
Valor Global:  68.879,35  (sessenta e oito mil, oitocentos e setenta e 
nove  reais e trinta e cinco centavos)
Contratada: Empresa AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS DO AGRONE-
GOCIO EIRELI
Endereço: Avenida Doutor Freitas, n 2562 Sala - B – Belém-Pará,  Cep: 
66.087-810
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 506529
CONTRATO: Nº: 035/2019

Data de Assinatura: 10.12.2019
Vigência: 20.12.2019 a 19.12.2020.
Objeto Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa 
Especializada na Aquisição de Materiais, Equipamentos e Insumos para 
Implementação  do Projeto Horta Escolares.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Programa/Atividade:  8502
Elemento de Despesa: 3390-30
PI: 19EMEEND263C
Fonte de Recursos: 0101000000
Lote 03: R$ 10.044,00
Lote 04: R$ 980,00
Valor Global:  11.024,00  (onze mil, e vinte e quatro  reais)
Contratada: Empresa MONTE VERDE AGROMIX COMERCIO DE PRODUTOS 
AGRICOLAS LTDA
Endereço: Avenida Presidente Getulio Vargas, nº 2660 – Bairro: Centro – 
Castanhal-Pará,  Cep:68.740-005
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 506537
CONTRATO: 029/2019

Data de Assinatura: 10/12/2019
Vigência: 10/12/2019 até 09/12/2020
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de Diversos 
Equipamentos, destinados principalmente para a Unidade Didática de Trei-
namento Agroecológico, Inovação e Pesquisa do Nordeste Paraense-UDB, 
localizada no município de Bragança/PA
Dotação Orçamento:
Programa: 7610
Projeto Atividade: 1030007610-E
Fonte de Recursos: 0660004854
Elemento de Despesa: 4490-52
Lote: 01: R$ 49.086,00 (quarenta e nove mil e oitenta e seis reais)
Contratada: JPA LABOR COMERCIAL EIRELI
Endereço: Rua João Mesquita, Nº 1348, Sala 01,  Bairro: Parque Industrial, 
CEP. 15.025-035,São José do Rio Preto/SP.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 506922
CONTRATO: Nº: 037/2019

Data de Assinatura: 10.12.2019
Vigência: 20.12.2019 a 19.12.2020.
Objeto Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa 
Especializada na Aquisição de Materiais, Equipamentos e Insumos para 
Implementação  do Projeto Horta Escolares.
Dotacão Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Programa/Atividade:  8502
Elemento de Despesa: 3390-30
PI: 19EMEND263C
Fonte de Recursos: 0101000000
Lote 06: 42.768,00
Valor Global: R$ 42.768,00 (quarenta e dois mil, setecentos e sessenta e 
oito reais)
Contratada: Empresa THAIS SOCORRO BRIGLIA (Coisas & Thal).
Endereço: Passagem do Arame, nº537 , Andar  Baixo,Bairro: Pedreira, 
Cep: 66087-230 – Belém-Pará
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 506514

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2019
Processo: 2019/594528.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da Empresa de ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a EMPRESA ANDRE AVELINO DA SILVA NETO pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ sobre o nº 30.581.685/0001-78.
DO OBJETO: E a Contratação de Empresa Especializada no desenvolvimen-
to de hospedagem e construção Site com sistema gerenciador de conteú-
dos que possibilita que usuários previamente cadastrados sob uma hierar-
quia possam alimenta-lo com informação e documentos. Para atender as 
necessidades desta EMATER/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da Lei nº 


